[image: image1.bmp]
教基一〔2017〕1026号

河 南 省 教 育 厅

关于做好第十三届宋庆龄奖学金评选工作的
通         知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属学校：

宋庆龄奖学金是面向义务教育阶段中小学生设立的国家级奖学金，旨在弘扬宋庆龄爱国主义精神，树立优秀少年儿童榜样。按照《教育部办公厅关于第十三届宋庆龄奖学金评选工作的通知》（教基厅函[2017]36 号）要求，现就做好我省第十三届宋庆龄奖学金申报评选工作有关事宜通知如下。

一、评选宗旨

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，加强和改进未成年人思想道德建设，大力弘扬宋庆龄的崇高精神，为中小学生树立可亲、可信、可学的榜样，营造良好的社会氛围，让中小学生从身边榜样的感人事迹和优秀品质中受到鼓舞，汲取力量，引导和激励中小学生从小立志向、有梦想、爱学习、爱劳动、爱党爱国爱人民，增强社会责任感、创新精神和实践能力，促进中小学生德智体美全面发展。

二、奖项设立

本届奖学金全国共奖励1542名优秀学生，分配我省名额为68人，每人将获得荣誉证书1本，奖学金500元。

三、评选范围

义务教育阶段小学四年级至初中三年级的在校学生。

四、评选条件

思想品德良好，认真践行《中小学生守则》，并具备以下条件：

1.具有善于解决问题的实践能力，学习勤奋，善动脑、勤动手，求知欲强，积极进取。诚实守信，遵纪守规，生活俭朴，热爱劳动，身心健康。

2.具有服务国家、服务人民的社会责任感，能尽自己的力量为他人、为集体、为社会做好事，尊老爱幼，文明礼貌，富有爱心。

3.具有远大的志向和勇于探索的创新精神，把今天的学习成长、未来的远大理想和祖国的繁荣强盛结合起来。积极向上，不怕困难，乐于进取，不断为自己确立新目标。

4.有特别突出的事例，真实感人，为中小学生树立学习榜样。

五、评选要求

1.认真做好候选人的确定工作。各地、各学校要采取多种方式组织中小学生参与推荐工作，发现身边的榜样，把候选人推荐工作作为引导中小学生向身边的榜样学习的过程。各地名额分配办法要统筹考虑小学、初中和高中各学段的均衡性，照顾到条件艰苦的农村地区。往届宋庆龄奖学金获得者不再被确定为本届候选人。

2.认真做好候选人推荐申报工作。各地确定推荐人选后，必须在被推荐人所在学校、家庭所在地社区、村等范围内公示，公示时间不少于一周。同时，应公布学校、县（市、区）和市三级负责此项工作单位的举报电话，接受监督，确保推荐申报工作的公开、公正、公平。

3.认真填写报送材料。候选人所在学校和当地各级教育行政部门要认真填写《第十三届宋庆龄奖学金申报表》（见附件2），“主要事迹”一栏要用事例来讲述学生的生动故事。要引导被推荐者用自己的语言填写自我表述、心愿和梦想，讲心里话、真心话。每位候选人须附二寸免冠照片1张，牢固粘贴于申报表。申报表一式两份，连同《第十三届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表》（见附件3），由各地教育行政部门填写盖章后，纸质材料于12月26前报送至省教育厅基教一处，电子版发送至邮箱。

联 系 人：申  可

联系电话：0371-69691893

邮    箱：jytjjyc@163.com
附件：1.第十三届宋庆龄奖学金推荐名额分配表

2.第十三届宋庆龄奖学金申报表

3.第十三届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表

2017年11月29日

河南省教育厅办公室   主动公开   2017年12月4日印发

附件1

第十三届宋庆龄奖学金推荐名额分配表

	单  位
	获 奖 者

	小 学
	初 中

	郑州市
	2
	2

	开封市
	2
	1

	洛阳市
	2
	2

	平顶山市
	1
	1

	安阳市
	1
	1

	鹤壁市
	1
	1

	新乡市
	1
	2

	焦作市
	1
	1

	濮阳市
	1
	2

	许昌市
	2
	1

	漯河市
	1
	1

	三门峡市
	1
	1

	南阳市
	2
	2

	商丘市
	2
	2

	信阳市
	2
	2

	周口市
	2
	2

	驻马店市
	2
	2

	济源市
	1

	巩义市
	1

	兰考县

	1

	汝州市
	1

	滑县
	1

	长垣县

	1

	邓州市

	1

	永城市
	1

	固始县

	1

	鹿邑县
	1

	新蔡县

	1

	项城县

	1

	中牟县

	1

	厅直属实验学校
	3

附件2

第十三届宋庆龄奖学金
申  报  表
省    份
学    校

姓    名
性    别
民    族
年    级
填表日期
宋庆龄奖学金办公室制
填表注意事项
1.此表电子版可登陆中国福利会网（www.cwi.org.cn）首页，点击“宋庆龄奖学金”游标，进入下载。
2.此表需正反双面打印。
3.此表需使用黑色或蓝色水笔正楷填写，或在电子版上填写后两面打印。
4.此表需完整填写，并确保填写信息的真实准确。
5.此表中涉及的学校名、年级等信息，请使用统一规范名称。
6.二寸正面免冠照片1张，需牢固粘贴于此表相应位置。
	姓名

	性别

	民族

	出生
年月

	照
片

	学校
地址

	邮政
编码

	校长
姓名

	联系电话

	班主任姓  名

	联系电话

	父亲
姓名

	工作
单位

	联系电话

	母亲
姓名

	工作
单位

	联系电话

	家庭
地址

	邮政
编码

	联系
电话

	主
要
事
迹
	学校评价
（由学校填写，其中事迹概要200—250字，事迹材料800—1000字）：
 事迹概要：
事迹材料：

*学校和家庭地址请注明所在省（自治区、直辖市）、地（市、州、盟）、县（区、旗）、乡（镇）、村（路）、组（弄、号、室）。
	主
要
事
迹
	校长寄语：

	曾
何
时
何
地
获
何
种
奖
励
、
奖
项
名
称
、
授
奖
单
位
	（主要填写省级及省级以上奖项）

	心
愿
和
梦
想
	(重点陈述期待并渴望实现的一个心愿或一个梦想，要求联系自身实际，谈谈心愿或梦想的由来和实现的设想，由被推荐人自行填写或自述后填写。)

	公示
结果
及
学校
意见
	（填写此栏应遵循公开、公平、公正原则，确保评审结果真实有效。）
   校长签名:：
学校公章：
年   月   日
	县
级
教
育
行
政
部
门
意
见
	盖 章：
年   月   日

	地
（市）级教育
行政
部门
意见
	盖 章：
年   月   日
	省
级
教
育
行
政
部
门
意
见
	盖 章：
年   月   日

	宋
庆
龄
奖
学
金
评
审
委
员
会
终
审
意
见

注：此表可复制
附件3

第十三届宋庆龄奖学金各地申报名单汇总表
地区（盖章）：

联系人：                                  邮箱：

联系电话：                                传真：

联系地址：                                邮编：

共计      名：（重点推荐候选人请在名字前加*表示）
	序
	姓名
	性别
	民族
	年级
	学校

注：此表可拉长。

河南省教育厅

PAGE
— 1 —